

بررسی عقاید ژاک لاکان در نمایش‌نامه‌ی «از پشت شیشه‌ها» اثر اکبر رادی

دکتر عطاالله کوپال^۱

اکرم علی‌نیا^۲



تاریخ دریافت: ۹۳/۸/۲۹

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۲

چکیده

ژاک لاکان روان‌پزشک معروف فرانسوی است که در آثارش علاقه‌ی خود را به فلسفه و ادبیات ابراز کرده است. او نفسِ انسانی را متشکل از سه نظمِ مهمِ روانی با نام‌های خیالی، نمادین و واقع می‌داند. وی معتقد است که ساختارِ ضمیرناخودآگاهِ انسان همانند ساختارِ زبان عمل می‌کند. به عقیده‌ی لاکان، زبان ترکیبی از دال‌ها و مدلول‌ها است. یکی از نکات اساسی در نظریات لاکان حضور احساسات و عوامل منفی چون بیگانگی، پرخاشگری، ناامیدی، فقدان و غیره است. این‌گونه احساسات از مرحله‌ی آغاز می‌شوند که لاکان آن مرحله را آینه‌ای می‌خواند. مرحله‌ی آینه‌ای هنگامی رخ می‌دهد که کودک خود را درون آینه می‌بیند و پی می‌برد که مستقل از وجود مادر است. آثار بر جای مانده از این مرحله تا آخر عمر، بر روی ذهن انسان‌ها که در تعریف لاکانی، سوژه خوانده می‌شوند، ادامه یافته، همه‌ی آنها را تبدیل به یک روان‌نژند می‌کند. اگر مشکلات زندگی بر یک فرد فشار وارد کند، آن فرد برای فرار از واقعیت ممکن است زندگی در توهم و دور از زندگی معمول اجتماعی را ترجیح دهد. در این مقاله تلاش بر این است که شخصیت‌های موجود در نمایش‌نامه‌ی «از پشت شیشه‌ها» اثر اکبر رادی به مثابه‌ی سوژه‌ی موردِ بحثِ فلسفی تعریف شده توسط لاکان قرار گیرند. تحلیل دیالوگ‌های موجود در این اثر بیانگر حضور عواملی است که ثابت می‌کنند که این شخصیت‌ها از مشکلات ذهنی چون بیگانگی، ناامیدی، پرخاشگری و فقدان در عذابند، بنابراین به واسطه‌ی دوری از اجتماع، با کتاب خواندن، و کتاب نوشتن از واقعیت می‌گریزند و در پشت شیشه‌ها، دنیایی متفاوت را برای خود ایجاد می‌کنند.

واژه‌های کلیدی: نظم‌های سه‌گانه‌ی لاکانی، سوژه، زنجیره دلالتی، فقدان، توهم

1- atakoopal2000@yahoo.com

۱- استادیار دانشکده‌ی ادبیات و زبان‌های خارجی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، ایران

۲- دانش آموخته‌ی زبان و ادبیات انگلیسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، ایران

مقدمه

نقد روان‌کاوانه همواره دوشادوش دیدگاه‌های دیگر برای بررسی آثار مدرن و پست مدرن به کار رفته است. یکی از روانشناسان برجسته‌ای که نظریات پیچیده و مطرحش برای آثار معروف ادبیات جهان به کار گرفته شده ژاک لاکان می‌باشد. او به واسطه‌ی سمینارهای متداولش، تأثیرات فراوانی بر فلسفه، ادبیات، سینما و هنر ایجاد نموده است؛ چراکه در این سمینارها، روشنفکران بسیاری شرکت می‌کردند که بعدها در نظریاتشان ردپای آرای لاکان دیده شده است. مقاله‌ی حاضر تلاشی است برای بررسی آرا و عقاید روانشناسانه‌ی لاکانی بر روی نمایشنامه‌ی اکبر رادی با نام «از پشت شیشه‌ها» که از منظر روان‌شناختی، دارای شخصیت‌های پیچیده‌ای است.

لاکان معتقد است اساس ذهن آدمی تشکیل شده است از سه نظم تصویری (The Imaginary Order)، نمادین (The Symbolic Order) و واقع (The Real Order) که به صورت هم‌زمان و مرتبط عمل می‌کنند. در نظم تصویری، کودک همواره موجودیت خود و مادر و دنیای اطراف را یکی می‌داند. اما زمانی که خود را در آینه می‌بیند (آینه از منظر ادبی می‌تواند هر چیزی باشد که قابلیت انعکاس تصویر را دارد)، متوجه می‌شود که موجودی متحد با مادر و یا دنیای اطراف نیست. از این لحظه به بعد بیگانگی (Alienation)، ناامیدی، جدایی، پرخاشگری (Aggressivity) و غیره در او ایجاد شده، این فرایند تا رسیدن به مرحله‌ای که لاکان آن را "واقع" می‌نامد ادامه می‌یابد. بعد از ورود به نظم نمادین که مصادف است با یادگیری زبان، انسان تبدیل به یک سوژه (The Subject) می‌شود که بایدها و نبایدهای اجتماعی را توسط حضور پدر نمادین (The Symbolic Father) یاد گرفته و درمی‌یابد که در زندگی محدودیت‌های دیگری وجود دارد. در واقع پدر نمادین جایگاهی در نظم نمادین است که می‌تواند توسط اعمال‌کننده‌ی قوانین اشغال شود. از طرفی سوژه قادر نیست تا

مفهوم و منظور اصلی خود را از طریق زبان بیان نماید چراکه زبان نظمی است متشکل از دال‌هایی (Signifier) که بر روی مدلول (Signified) می‌لغزند و نمی‌توانند بر یک مدلول خاص اشاره کنند و مقصود سوژه را به‌درستی انتقال دهند، بنابراین همواره از دالی به دال دیگر در حرکتند. نظم واقع پیچیده‌ترین مرحله‌ی ذهنی سوژه است چرا که در مرز نظم نمادین و تصویری واقع شده اما فراتر از آن‌ها عمل می‌کند. در این مرحله که احساسات منفی ذکر شده در بالا، همه‌ی سوژه‌ها را تبدیل به یک انسان روان نژند می‌کنند، مشکلات زندگی می‌تواند یک سوژه را وادار نماید تا برای فرار از واقعیت، به سمت توهم (Hallucination) گریخته، در دنیای دیگری زندگی کند.

پیشینه‌ی تحقیق

از آنجایی که اکبر رادی از چهره‌های شناخته شده در بین نمایش‌نامه‌نویسان ایرانی است مقالات و آثاری چند درباره‌ی آثار وی نوشته شده‌اند که مطرح‌ترین‌شان کتاب «رادی شناسی ۱» است. این کتاب مجموعه‌ای از مقالات نوشته شده درباره‌ی نمایش‌نامه‌های رادی است که توسط همسر وی حمیده بانو عنقا جمع‌آوری شده‌اند. در این میان، نوشته‌های عاطفه وحیدنیا، سلما سلامتی و شکرخدا گودرزی نکات مهم و ظریفی را در رابطه با اثر «از پشت شیشه‌ها» بیان کرده‌اند. آن‌ها نوع زبان و حالات روانی شخصیت‌های رادی را در روش نویسندگیش بررسی کرده، بدین سبب به خواننده‌ی آثار رادی نشان داده‌اند که می‌توان نمایش‌نامه‌های وی را از دیدگاه متفکران روان‌شناختی نیز بررسی کرد. در بین صاحب‌نظران نقد روان‌شناختی، یکی از افراد برجسته‌ای که مفاهیمش تا به امروز برای بررسی و تحلیل آثار رادی به‌کار نرفته‌ی لاکان است. در ایران نقد روان‌شناختی لاکانی بیشتر برای بررسی فیلم‌ها استفاده شده، بنابراین اغلب علاقه‌مندان به تئوری‌های لاکان با جنبه‌ای از تفکر او آشنایی دارند که

برای بررسی آثار سینمایی به کار گرفته می‌شوند.

معروف‌ترین کتاب‌های ترجمه شده در ایران که برای شناخت نظرات ژاک لاکان می‌توانند بسیار مفید واقع شوند «فرهنگ مقدماتی اصطلاحات روان‌کاوی لاکانی» اثر دیلن اونز، «ژاک لاکان» نوشته‌ی شون هومر و «نظریه‌ی ادبی» تری ایگلتون هستند. این آثار هر کدام خوانشی مفید برای نظریات لاکان مطرح کرده، شناخت آرای پیچیده‌ی او را آسان‌تر می‌کنند. در این میان کتاب دیلن اونز مانند مرجعی با ارزش، علاوه بر بررسی عقاید لاکان به اکثر سمینارهای او اشاره کرده، به اختصار توضیح می‌دهد که وی در سمینارهایش درباره‌ی چه مفهومی سخن گفته است.

شناخت اکبر رادی

به واسطه‌ی پرداختن به موضوعات منحصر به فرد در قالب متفاوت و کم‌نقصِ دراماتیک، بسیاری از متفکران ایرانی، اکبر رادی را بهترین نمایش‌نامه‌نویس تاریخ ایران می‌دانند. او که از برجسته‌ترین نمایش‌نامه‌نویسان ایرانی است در سال ۱۳۱۸ در شمال ایران پا به صحنه زندگی گذاشت. کودکی رادی همراه با امنیت و آرامش سپری شد اما در نوجوانی به دلیل تاثیر جنگ جهانی دوم بر اوضاع مالی خانواده، طعم تلخ تنگ-دستی و کوچ اجباری را چشید. بعدها تحصیلاتِ دانشگاهی خود را در رشته‌ی علوم اجتماعی در دانشگاه تهران آغاز نمود، اما تحصیل در دوره کارشناسی ارشد این رشته را رها نموده، برای آموختن دروس عمیق‌تر زندگی به شغل معلّمی در مناطق محروم شهر تهران روی آورد (رادی، ۱۳۷۹: ۱۵-۱۴)، در کارنامه‌ی کاری او تدریس ادبیات نمایشی و نمایش‌نامه‌نویسی نیز به گونه‌ای برجسته حضور دارد. اولین تجربه‌ی نویسندگی او با نام باران در مسابقه داستان‌نویسی مجله‌ی «اطلاعات جوان» در سال ۱۳۳۸ برنده‌ی جایزه‌ی اول شد. بعدها با نوشتن «روزنه‌ی آبی» به عنوان نمایش‌نامه‌نویس مطرح شد

و روان پزیشک معروف فرانسوی است. هرچند لاکان تحت تاثیر نظرات زیگموند فروید قرار دارد، اما از منظر خودش به روان انسانی می‌نگرد و ذهن را به مثابه ترکیبی از سه نظم تصویری، نمادین و واقع مطرح می‌کند که رشد آن از نظم خیالی آغاز شده و تا نظم واقع ادامه دارد (ضیمران، ۱۳۸۵: ۱۵۶). اولین نظمی که لاکان از آن در آثارش یاد می‌کند نظم تصویری نام دارد.

تیسون معتقد است که اولین نظم لاکانی به این دلیل تصویری نامیده می‌شود که تصاویر، تجربیات کودک را ایجاد می‌کنند (Tyson, ۲۰۰۷: ۲۷). در این دوره به این دلیل که کودک تصور خیلی کاملی از جسم و کالبد خود ندارد، ارتباط نزدیکی بین مادر و او برقرار است و تمام احتیاجات کودک را مادر برآورده می‌سازد، کودک همیشه خود را با مادر یکی دانسته، می‌پندارد که وجودش با دنیای اطراف وحدانیت دارد (ایگلتون، ۱۳۸۸: ۲۲۶). اما بین ۶ تا ۱۸ ماهگی که کودک قدرت تشخیص پیدا می‌کند، خود را در یک جسم قابل انعکاس می‌بیند که می‌تواند آینه، آب و یا چشم مادر باشد (Lacan, ۲۰۰۵: ۷۵-۷۶).

بنابراین در این زمان که مرحله‌ی آینه‌ای (The Mirror Stage) نامیده می‌شود کودک برای اولین بار خود را موجودی جدا از جسم مادر و دنیای اطراف می‌یابد که بر بدن خود تسلط دارد (Selden & Widdowson, ۱۹۹۷: ۱۳۹) اینجاست که اولین حس بیگانگی، شقاق (Split)، و دوگانگی در او ایجاد می‌شود. از یک سو کودک خوشحال است که موجودی مستقل از محیط اطراف است اما از سوی دیگر همیشه در جست و جو و تمنای وجود مادر به سر می‌برد (Bressler, ۲۰۰۷: ۱۵۳). نکته مهم دیگر نتیجه‌گیری‌ای است که لاکان از این مرحله می‌کند؛ او توضیح می‌دهد که در این مرحله یک همانند سازی (Identification) شکل می‌گیرد که در آن کودک در توهم همیشگی و رویا، خود را با تصویر آینه‌ای یکی می‌داند و دچار این فریب می‌شود که

نرم و سریع دیده می‌شود (رادی، ۱۳۷۹: ۲۸۲). به عقیده‌ی اکبر رادی دیالوگ‌ها گاهی در "کیفیت حرکات و حالات بدن پنهان است" (مظفری ساووجی، ۱۳۸۸: ۲۸). شخصیت‌های «از پشت شیشه‌ها» بیان‌گر سوژه‌هایی هستند که نمی‌توانند تمام منظور و مقصود خود را بیان کنند چرا که دال در کلام آن‌ها همواره بر روی مدلول در حال لغزیدن است. این نکته در یکی از دیالوگ‌های مریم به وضوح دیده می‌شود، "امروز رتبه یه عده اومده بود ... یادم باشه یه خورده قارچ بگیرم برای سوپ. به هما گفتم. گفت: آره، من که می‌دونستم گردنبندش بدله؛ اما هر وقت می‌رم منزل خانم درخشان..." (رادی، ۱۳۸۷: ۳۳-۳۲). کلام مریم همچنان از دالی به دال دیگر در حال تغییر است، در نهایت او قادر نیست تا احساس و منظور واقعی خود را به بامداد برساند (وحیدنیا، ۱۳۸۹: ۱۳۵). یا در جای دیگر بدون این که صدایی از دهان مریم خارج شود لب‌های خود را تکان می‌دهد چرا که کلام او توانایی بیان خواسته‌های او را ندارد و این موضوع با عدم ایجاد صدا نشان داده شده است.

مریم: [...] وقتی بیچه بودم، اون روزا باغچه‌ی ما پر از گلای اطلسی بود. غروبا، ما یه گرامافون چاپ سگ داشتیم (همان گرامافون «هیز ماسترز ویس» است که مردم کوچه و بازار آن را «سگ نشان» یا «چاپ سگ» می‌نامیدند)، می‌داشتیم رو تخت و گوش می‌کردیم. وقتی نوای موسیقی بلند می‌شد، گلا انگار بیدار می‌شدن؛ اون وقت ... صدایش بریده می‌شود؛ اما لبانش همچنان می‌جنبند. (رادی، ۱۳۸۷: ۱۴)

در این قسمت مریم همچنان که امیال نوستالژیک خود را مرور می‌کند قادر نیست تا منظور و خواسته‌ی واقعی خود را توسط کلام مطرح سازد. لاکان در این باره می‌گوید بین کلام و میل ناسازگاری حاکم است (Lacan, ۲۰۰۵: ۵۳۵) در نتیجه نوعی از کلام به صورت اسرار آمیز باقی می‌ماند که خود گوینده هم از آن بی‌خبر است. این موضوع به ویژه هنگامی دیده می‌شود که در بخشی از نمایش‌نامه، خانواده‌ی درخشان

تکراری از داستان زندگی خود آن‌ها است که دقیقاً همانند خطوط ابتدایی نمایش‌نامه شروع می‌شود. همچنان‌که بامداد داستان را برای مریم می‌خواند لبانش بدون ایجاد هیچ صدایی شروع به جنبیدن می‌کند و "مریم همان طور که دستش را زیر چانه‌اش گذاشته، آهسته آهسته چرت می‌زند" (رادی، ۱۳۸۷: ۸۳) آخرین نور صحنه که غروب را نشان می‌دهد، به مخاطب این حس را القا می‌کند که تمام تلاش‌های این سوژه‌ها برای فرار از نتایج محنت بار سه نظم لاکانی کمکی به آن‌ها نکرده و زندگی آن‌ها با واقعیتی تلخ همراه شده است.

نتیجه‌گیری

از آن‌جایی که اکبر رادی شخصیت‌های اثرش را با لایه‌های ذهنی و روانی خلق کرده است، می‌توان آن‌ها را با توجه به آرا و عقاید روان‌شناسانه تحلیل نمود. بررسی نمایش‌نامه‌ی «از پشت شیشه‌ها» بر اساس نظریه‌های روان‌کاوانه‌ی لاکان نشان می‌دهد که شخصیت‌های این اثر به مثابه‌ی سوژه‌هایی رفتار می‌کنند که در گردابِ نظم‌های سه‌گانه‌ی تصویری، نمادین و واقع‌اسیر شده‌اند و هیچ‌گیزی از نتایج محنت بار آن ندارند. چراکه حس فقدان و بیگانگی از همان مراحل ابتدایی شکل‌گیری روان، آن‌ها را همراهی کرده و تا همیشه ادامه دارند. از سویی دیگر چنگ زدن به ابژه‌های کوچک، نه تنها میل آن‌ها را فروکش نکرده است بلکه همواره فقدان و کمبود را برایشان یادآوری نموده است، چراکه بر اساس عقاید لاکان، میل و فقدان بایک‌دیگر گره خورده‌اند. از آنجایی که سیستم دلالتی زبان هم قادر نیست تا منظور و مفهوم درونی آن‌ها را بیان کند و همچنین به این دلیل که ضمیر ناخودآگاه برای آن‌ها مانند یک پدیده‌ی رمز آلود عمل می‌کند، شخصیت‌های این اثر قادر به شناختن و مطرح کردن نیازها و خواسته‌های خود نیستند و این، اوضاع را برایشان سخت‌تر می‌کند. مشکلات

